Era al nostru, iar noi ai lui.

Figura-i impunătoare, verbul cald al cuvântului său într'aripat, atitudinea-i dărză în a reclama în conferința ministerială din 5 August 1934 dela Timișoara, ca și odinioară înaintașul său ales de adunarea națională din 15/27 Iunie 1848 dela Logoj, vicarul mitropolitan Dimitrie Stoichescu-Petrovici, drepturi pentru Banat și biserica lui, îmi apare cu mândrie și azi înaintea ochilor mei sufletești, ațintiți — ca și cei ai D-Voastre — pururea spre *ideea bănățeană*.